*confie, siendo malo, salir impune, porque el juicio comienza por la casa de Dios*. Que no se hagan ilusiones como *si este interrogatorio nada tuuiera que ver con ellos*. *No obstante, pregunta a las bestias por si te responden*. Por eso es muy lógico que se haga esta requisitoria a los malvados, ya que pudieron conocer al Creador por sus obras y darle el culto pertinente. No tenían por qué ser aleccionados por la respuesta de las criaturas, ya que contaban con la luz de la razón para saber todo esto. *Si no tiene en su mano la vida de todo ser viviente*: el hecho de que Dios haya creado todas las cosas se evidencia por la sencilla razón de que *la vida de todos los seres vivientes está en sus manos*. *Y el soplo de toda carne de hombre*: de toda carne humana, es decir, el alma racional. *El oído es el que analiza los discursos*. Al igual que los sentidos están familiarizados con las cosas sensibles, lo propio le ocurre al espíritu con las cosas espirituales. Este espíritu debió conocer las obras del Señor, puesto que está en las manos de Dios. *En los muchos años está la sabiduría*: por supuesto que no está en los muchos años, sino en el Señor a quien hay que pedirla. *Si él destruye, ¿quién edificará?* Si destruye mediante su poder y cierra las puertas mediante su sabiduría para cortar el acceso a ella. *Si retiene las aguas, vendrá la sequía del campo*: el agua es esta misma sabiduría, el campo es el hombre. *Pero si las suelta, hacen estragos en el campo*: ante la avalancha de

*quam, se inpunitum futurum* (Iob 12,6): quia iudicium a domo Dei (1 Petr 4,17). *Tamquam inquisitio in eos non sit futura* (Iob 12,6): non confidant. *Sed tamen interroga quadrupedia, si tibi respondeant* (Iob 12,7): ideo recte inquit iniquos, quia ex operibus potuerunt agnoscere creatorem et colere debuerunt; non enim creaturarum responsione doceri debuerant, cum acceperint rationem, qua ista congno-scerent. *Si non in manu eius est anima omnium uiuentium*: hinc ergo scitur, quia ipse omnia creauit, *quia in manu eius anima omnium uiuentium. Et spiritus omnis carnis hominis* (Iob 12,10): omnis carnis humanae, id est rationalis animae. *Auris enim sermones diiudicat* (Iob 12,11): quemadmodum sensus sensibilia uiuentium, ita spiritalia spiritus, qui debuit congno-scere, quoniam in manu Domini est, opera Domini. *In multo tempore sapientia est* (Iob 12,12): non utique in multo tempore, sed apud Dominum, a quo petenda est. *Si destruxerit, quis aedificabit?* (Iob 12,14). Propter uirtutum destruxerit et propter sapientiam concluderit, ut ad eam non perueniat. *Si prohibuerit aquam, siccabit terram*: sapientiam ipsam (839), terram uero hominem. *Quodsi [536] et emiserit, perdet euertens terram* (Iob 12,15):

sabios, se sentirán perplejos los pecadores. *El que lleva cautivos a los consejeros*. Somete a yugo a quienes se piden consejo a sí mismos. *Y a los jueces de la tierra les infundió pánico*: a los judíos, a Pilato, a los que juzgan con criterios terrenales. *El que sienta a los reyes en el trono*: es decir, a los apóstoles. *Y les ciñó los lomos con cinturón*: es decir, con la continencia. *Hace andar cautivos a los sacerdotes: de modo que son conducidos por hombres*. Referencia a los judíos. *El que cambia los labios de los fieles*: los transforma para bien, a fin de que no presuman de su justicia personal, sino de la gracia de Dios. *Y conoció el juicio de los ancianos*: le agrada la inteligencia o buen sentido de los ancianos. Relacionado con todo lo anterior está el pasaje: *Habéis sido conocidos de Dios*, y su contrario: *No os conozco*. Acertadamente ha comenzado por la fe y ha llegado a las canas de la inteligencia. *El que desvela las profundidades de las tinieblas*: franqueando las profecías. *Y saca a la luz la sombra de la muerte*, es decir, haciendo que se conozca esta vida, que es sombra de la muerte. *Engañando a las naciones y entregándolas a la destrucción*: pensando perjudicar a la Iglesia de Dios mientras los perjudicados eran ellos. Interpretese como una aplicación a los malvados. *Embridando a los pueblos y llevándolos al camino*: a la humildad, como al asno de marras. *Reconciliando los corazones de los príncipes del país de la tierra*: reconciliando

multis enim sapientibus factis turbabuntur peccatores. *Qui ducit consultores captiuos*: subiugat enim sibi eos qui se consulunt. *Iudices autem terrae in pauorem misit* (Iob 12,17): aut Iudaeos aut Pilatum aut sensu terreno iudicantes. *Qui collocat reges super sedes*: id est apostolos. *Et circumdedit balteo lumbos eorum* (Iob 12,8): id est continentia. *Qui emittit sacerdotes captiuos* (Iob 12,19): ut ab hominibus ducantur; et significantur Iudaei. *Qui permutat labia fidelium*: permutat in bonum, ut non de iustitia sua, sed de gratia eius praesumant. *Et intellegentiam senum cognouit* (Iob 12,20): cui placet intellegentia senum. Vnde est: *cogniti estis a Deo* (Col 4,9), cui aduersarium est: *non noui uos* (Mt 25,12). Et bene coepit a fide et peruenit ad intellegentiae canos. *Qui reuelat profunda de tenebris*: aperiendo prophetias. *Et produxit in lucem umbram mortis* (Iob 12,22): id est fecit, ut cognosceretur uita ista, quia umbra mortis est. *Decipiens gentes et perdens eas*: putantes quod nocerent ecclesiae Dei, cum sibi nocerent, quod de impiis intellegendum est. *Sternens gentes et in uiam ducens eas* (Iob 12,23): ad humilitatem tamquam illum asinum. *Reconcilians corda principum populi terrae*: sibi reconcilians uel Iu-

consigo tanto a los judíos como a los reyes de la tierra que con anterioridad habían perseguido a la Iglesia. *Y engañólos por caminos desconocidos*: socavando las obras de la Ley para que las comprendieran con sencillez. Por eso le catalogaron como pecador. Y ese error les *entenebreció como a un borracho*.

CAPÍTULO 13. *Y argüiré en su presencia si le place*: para acusarse a sí mismo. Es una característica de la confesión. *Y todos vosotros sois curadores de malos*. Exactamente porque estáis incapacitados para curar a los buenos con vuestro consuelo. *Oíd, pues, la reprehensión de mi boca*: dirigida contra vosotros. *Y en presencia suya proferís engaños*: deseando que se os tenga por justos, cosa que no sois. *¿Queréis escamotear el hecho de que sois jueces vosotros mismos?* ¿Es que podéis pasarlo por alto y no juzgar que digo la verdad sobre vosotros? *Sí, pues, todo lo hacéis, agregaos a él*. O sea que, aunque cumpláis todos los mandamientos, todavía hallará en vosotros cosas dignas de reprehensión. Nadie es justo en su presencia. *Y si secretamente veis con admiración a las personas*: se entiende a su propia persona que se justifica a sí misma no sólo frente a los hombres, sino frente a ella misma. *Y cuerpo de barro*: para que tembléis al menos ante la consideración de vuestra fragilidad. *Tomando mi carne en mis dientes*. No cejaré ni en inculparos a vosotros ni en inculparme a mí. *Y coloco mi alma en las palmas de*

daeos uel reges terrae, qui primo persequerantur ecclesiam. *Seduxit autem eos in uiam quam non nouerant* (Iob 12,24): subruendo legis opera, ut simpliciter intellegerentur: hinc eis uisus est peccator. *Quo errore tenebrati sunt tamquam ebrius* (Iob 12,25).

[537] 13. *Et arguam in conspectu eius, si uoluerit* (Iob 13,3): ut arguat se ipsum; quod est confessionis. *Et curatores malorum omnes uos* (Iob 13,4): bonos enim potestis consolatione curare. *Audite ergo obiurgationem oris mei* (Iob 13,6): in uos. *Et ante conspectum eius profertis dolum* (Iob 13,7): cum uultis uos uideri iustos, quod non estis. *An subtrahitis uos ipsos iudices fieri?* (Iob 13,8). Numquid potestis dissimulare et non iudicare, quia de uobis uerum dico? *Si enim omnia facientes adiciemini ei* (Iob 13,9), id est: etiamsi omnia praecepta faciatis, inueniet in uobis quod arguat; nemo enim iustus in conspectu eius. *Quodsi et occulte personas mirati fueritis* (Iob 13,10): suas, se ipsos iustificando non solum ad homines, sed etiam ad se ipsos. *Corpus autem luteum* (Iob 13,12): ut fragilitatis saltem uestrae consideratione timeatis. *Adprehendens meas carnes dentibus meis*: non mihi parcam, ut non solum uos arguam sed etiam me. *Et animam*